

GRUPPO TORINESE TRASPORTI S.p.A.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: C.S. 152/2021 - Fornitura di n. 80 pali tubolari rastremati saldati a sostegno della rete aerea tranviaria - 2 Lotti - Procedura sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 10 comma 7 lett. b) del Regolamento Acquisti GTT. Settori Speciali – Indicenda gara (RdA n. 128673147 e 128673148).

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che

- con determinazione del Direttore MetroFerro e Infrastrutture n. 78 del 20/04/2018 è stata avviata procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di n. 50 pali tubolari rastremati, con caratteristiche tecniche differenti, a sostegno della rete aerea tranviaria,;
- tale procedura, suddivisa in due lotti da n. 25 pali cadauno, prevedeva i seguenti importi unitari a base di gara:
 - ✓ **Lotto 1:** palo tipo T2: Euro 1.300,00 (IVA esclusa);
 - ✓ **Lotto 2:** palo tipo T3/1: Euro 1.500,00 (IVA esclusa)per un importo complessivo a base di gara di Euro 32.500,00 (IVA esclusa) per il Lotto 1 ed Euro 37.500,00 (IVA esclusa) per il Lotto 2 e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
- a seguito della pubblicazione dell'avviso di ricerca di mercato sono state invitate le società che avevano manifestato interesse:
 - G.B.A. COSTRUZIONI SRL Castelguelfo di Pontevivo (PARMA)
 - P.M.F Machinefabrik BERGUM (OLANDA)
- entro il termine di scadenza previsto dalla lettera d'invito prot. 17381 del 22/05/2018 fissato alle ore 12:00 del 08/06/2018 sono pervenute le seguenti offerte:

SOCIETA'	Sconto % su Lotto 1	Sconto % su Lotto 2	IMPORTO NETTO AGGIUDICAZIONE LOTTO 1	IMPORTO NETTO AGGIUDICAZIONE LOTTO 2
P.M.F. MACHINEFABRIEK di Burgum (Paesi Bassi)	2,00	2,00	Euro 31.850,00	Euro 36.750,00
G.B.A. COSTRUZIONI SRL di Castelguelfo (PR)	16,50	3,30	Euro 27.137,50	Euro 36.262,50

- con determinazione del Direttore MetroFerro e Infrastrutture n. 231 del 19/09/2018 entrambi i lotti dell'appalto in oggetto sono stati aggiudicati alla società G.B.A. COSTRUZIONI SRL di Castelguelfo (PR) con un importo di aggiudicazione totale pari a Euro 63.400,00 (IVA esclusa e oneri per la sicurezza pari a zero, trattandosi di mera fornitura) e prezzi unitari pari a:

- ✓ Euro 1.085,50 per il Lotto 1;

- ✓ Euro 1.450,50 per il Lotto 2

Considerato che:

- al fine di continuare a garantire i requisiti di sicurezza del servizio tranviario, occorre provvedere alla sostituzione dei pali di sostegno della rete aerea obsoleti e al reintegro delle scorte di magazzino;
- i pali attualmente in uso nella rete tranviaria GTT sono di tipo "rastremato" cioè realizzati con elementi tubolari cilindrici di diametro decrescente verso la parte alta, opportunamente raccordati (rastremati) e saldati in sequenza; tale soluzione tecnica offre, oltre ad elevate qualità tecniche, anche ridotte dimensioni e un buon aspetto estetico;
- si rende pertanto necessario richiedere la stessa tipologia dimensionale dei pali attualmente in uso, per garantire l'omogeneità all'impianto già esistente;
- la quantità di pali per linea aerea di contatto, necessari a soddisfare le esigenze di sostituzione è pari a 80 unità, suddivisi in n. 40 pali di tipo T2 e n. 40 pali di tipo T3, differenziati da differenti caratteristiche tecniche quali il diverso spessore dell'acciaio e la diversa resistenza alla trazione;
- si ritiene di suddividere la fornitura in due lotti al fine di non limitare la concorrenza tra gli operatori economici del settore:
 - **Lotto 1** - n. 40 pali tubolari rastremati tipo T2 (partita B231203);
 - **Lotto 2** - n. 40 pali tubolari rastremati tipo T3 (partita B231204);
- gli importi unitari di aggiudicazione della precedente procedura (C.S. 23/2018) non risultano essere oggettivamente applicabili poiché riferiti all'anno 2018 e pertanto non in linea con l'attuale contesto economico caratterizzato dall'aumento generale delle materie prime che ha coinvolto tutti i settori;

- gli importi a base di gara, determinati anche a seguito di indagine di mercato effettuata tra i fornitori noti a GTT, risultano pertanto i seguenti:
 - **Lotto 1:** costo unitario palo tipo T2: Euro 1.480,00 (IVA esclusa) per un importo totale per n. 40 pali pari a Euro 59.200,00 (IVA esclusa)
 - **Lotto 2:** costo unitario palo tipo T3: Euro 1.920,00 (IVA esclusa) per un importo totale per n. 40 pali pari a Euro 76.800,00 (IVA esclusa);
 per un valore complessivo dell'appalto di Euro 136.000,00 (IVA esclusa e oneri per la sicurezza pari a zero, trattandosi di mera fornitura);
- è stato redatto il Capitolato datato Luglio 2021 ove sono previste nel dettaglio le caratteristiche tecniche del prodotto e le condizioni di fornitura.

Tenuto conto che:

- l'importo a base di gara consente di applicare il Regolamento GTT per acquisti sotto soglia comunitaria di forniture, servizi e lavori; non essendo allo stato attuale presente nell'Albo Fornitori GTT la categoria merceologica che comprende le attività in oggetto, si procederà con indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso sulla piattaforma web gtt-to.acquistitelematici.it e sulla Gazzetta Aste e Appalti;
- l'aggiudicazione dell'appalto avverrà mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 12 del citato Regolamento;
- trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria della linea tranviaria, l'onere economico sarà a carico della società Infra.To s.r.l. e sarà da essa previsto nell'ambito del budget 2021-2022, in accordo con la convenzione GTT-Infra.To prot. Met. 98-2011;
- il proponente, accertata la regolarità amministrativa e contabile: il Responsabile Esercizio TPL Urbano e Extraurbano Giovanni Battista Rabino;
- il Responsabile del Procedimento nominato con lettera prot. n. 16550 del 05/07/2021, Giovanni Minò;
- visto di congruenza al Piano Industriale 2021-2023: la Responsabile Controllo di Gestione, Mariateresa Travaglini;
- accertata la congruenza e la regolarità amministrativa: il Responsabile Acquisti, Guido Guidi;
- accertata la regolarità legale: il Responsabile Affari Legali, Vincenzo Fortunato;
- accertata la compatibilità finanziaria: il Responsabile Amministrazione, Finanza e Controllo, Claudio Conforti

DETERMINA

- ✓ di approvare il quadro economico esposti in narrativa;

- ✓ avviare indagine di mercato, ai sensi dell'art.10 del Regolamento GTT per acquisti sotto soglia comunitaria di forniture, servizi e lavori per la fornitura di n. 80 pali tubolari rastremati di sostegno della rete aerea tranviaria per un importo a base di gara di Euro 136.000,00 (IVA esclusa e oneri della sicurezza derivanti da interferenze pari a zero) e con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo.

Le spese di fornitura dei pali tubolari rastremati a sostegno della rete aerea tranviaria saranno a carico della società Infra.To s.r.l. in accordo con la convenzione tra le parti.

II DIRETTORE GENERALE

(Gabriele Bonfanti)

DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE

IMPUTAZIONE CONTABILE

Oggetto: C.S. 152/2021 - Fornitura di n. 80 pali tubolari rastremati saldati a sostegno della rete aerea tranviaria - 2 Lotti - Procedura sotto soglia comunitaria ai sensi dell'art. 10 comma 7 lett. b) del Regolamento Acquisti GTT. Settori Speciali – Indicenda gara (RdA n. 128673147 e 128673148).

Imputazione:

dato atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 136.000,00=(IVA esclusa ed oneri della sicurezza pari a zero) a cui verrà attribuito il Codice commessa n.IRI.9018 sarà applicata in Situazione Patrimoniale alla voce "Partite di giro"(Cod. 58 – 01 – 01 Entrate ed uscite per conto terzi – gruppo merce 2340)

Tale spesa verrà riaddebitata ad Infra.To in accordo con quanto stabilito dalla Convenzione.